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1 So in original. Probably should be ‘‘the Tax Cuts and Jobs 

Act.’’ 

which such amendment relates, see section 201 of Pub. 
L. 96–222, set out as a note under section 32 of this title. 

EFFECTIVE DATE OF 1978 AMENDMENT 

Amendment by Pub. L. 95–600 applicable to amounts 
paid or incurred after Dec. 31, 1978, in taxable years 
ending after such date, see section 321(d)(1) of Pub. L. 
95–600, set out as a note under section 51 of this title. 

EFFECTIVE DATE 

Section applicable to taxable years beginning after 
Dec. 31, 1976, and to credit carrybacks from such years, 
see section 202(e) of Pub. L. 95–30, set out as a note 
under section 51 of this title. 

SAVINGS PROVISION 

For provisions that nothing in amendment by Pub. L. 
101–508 be construed to affect treatment of certain 
transactions occurring, property acquired, or items of 
income, loss, deduction, or credit taken into account 
prior to Nov. 5, 1990, for purposes of determining liabil-
ity for tax for periods ending after Nov. 5, 1990, see sec-
tion 11821(b) of Pub. L. 101–508, set out as a note under 
section 45K of this title. 

SUBPART G—CREDIT AGAINST REGULAR TAX FOR 
PRIOR YEAR MINIMUM TAX LIABILITY 

Sec. 

53. Credit for prior year minimum tax liability. 

§ 53. Credit for prior year minimum tax liability 

(a) Allowance of credit 

There shall be allowed as a credit against the 
tax imposed by this chapter for any taxable year 
an amount equal to the minimum tax credit for 
such taxable year. 

(b) Minimum tax credit 

For purposes of subsection (a), the minimum 
tax credit for any taxable year is the excess (if 
any) of— 

(1) the adjusted net minimum tax imposed 
for all prior taxable years beginning after 1986, 
over 

(2) the amount allowable as a credit under 
subsection (a) for such prior taxable years. 

(c) Limitation 

The credit allowable under subsection (a) for 
any taxable year shall not exceed the excess (if 
any) of— 

(1) the regular tax liability of the taxpayer 
for such taxable year reduced by the sum of 
the credits allowable under subparts A, B, D, 
E, and F of this part, over 

(2) the tentative minimum tax for the tax-
able year. 

(d) Definitions 

For purposes of this section— 

(1) Net minimum tax 

(A) In general 

The term ‘‘net minimum tax’’ means the 
tax imposed by section 55. 

(B) Credit not allowed for exclusion pref-
erences 

(i) Adjusted net minimum tax 

The adjusted net minimum tax for any 
taxable year is— 

(I) the amount of the net minimum tax 
for such taxable year, reduced by 

(II) the amount which would be the net 
minimum tax for such taxable year if 
the only adjustments and items of tax 
preference taken into account were 
those specified in clause (ii). 

(ii) Specified items 

The following are specified in this 
clause— 

(I) the adjustments provided for in sub-
section (b)(1) of section 56, and 

(II) the items of tax preference de-
scribed in paragraphs (1), (5), and (7) of 
section 57(a). 

(iii) Credit allowable for exclusion pref-
erences of corporations 

In the case of a corporation— 
(I) the preceding provisions of this sub-

paragraph shall not apply, and 
(II) the adjusted net minimum tax for 

any taxable year is the amount of the 
net minimum tax for such year. 

(2) Tentative minimum tax 

The term ‘‘tentative minimum tax’’ has the 
meaning given to such term by section 55(b), 
except that in the case of a corporation, the 
tentative minimum tax shall be treated as 
zero. 

(3) AMT term references 

In the case of a corporation, any references 
in this subsection to section 55, 56, or 57 shall 
be treated as a reference to such section as in 
effect before the amendments made by Tax 
Cuts and Jobs Act.1 

(e) Portion of credit treated as refundable 

(1) In general 

In the case of any taxable year of a corpora-
tion beginning in 2018, 2019, 2020, or 2021, the 
limitation under subsection (c) shall be in-
creased by the AMT refundable credit amount 
for such year. 

(2) AMT refundable credit amount 

For purposes of paragraph (1), the AMT re-
fundable credit amount is an amount equal to 
50 percent (100 percent in the case of a taxable 
year beginning in 2021) of the excess (if any) 
of— 

(A) the minimum tax credit determined 
under subsection (b) for the taxable year, 
over 

(B) the minimum tax credit allowed under 
subsection (a) for such year (before the ap-
plication of this subsection for such year). 

(3) Credit refundable 

For purposes of this title (other than this 
section), the credit allowed by reason of this 
subsection shall be treated as a credit allowed 
under subpart C (and not this subpart). 

(4) Short taxable years 

In the case of any taxable year of less than 
365 days, the AMT refundable credit amount 
determined under paragraph (2) with respect 
to such taxable year shall be the amount 
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